διαφωνίας προσφυγή της εταιρείας σε διαιτησία σύµφωνα µε τους κανόνες που διέπουν το Ευρωπαϊκό ∆ίκαιο των

Παρισίων. Οι διεκδικήσεις της εταιρείας από τις παραπάνω συµβάσεις έργων ξεπερνούν το ποσό των 10 εκ €.

5.5. Κίνδυνος ταµειακών ροών και κίνδυνος µεταβολών εύλογης αξίας λόγω

µεταβολών των επιτοκίων

Τα λειτουργικά έσοδα του Οµίλου είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από µεταβολές των επιτοκίων. Ο Όµιλος έχει σηµαντικά

βραχυπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα έντοκα δάνεια, απ’ όπου προκύπτει και κίνδυνος από µεταβολές των επιτοκίων.

Ετήσια Οικονοµική Έκθεση για τη χρήση από 1η Ιανουαρίου έως 31
η
 ∆εκεµβρίου 2008 51

Ο Τραπεζικός δανεισµός του Οµίλου στο σύνολο του την 31 ∆εκεµβρίου 2008 ανέρχεται σε € 4,78 εκ. και αφορά τόσο

βραχυπρόθεσµο δανεισµό (κεφάλαιο κίνησης) όσο και µακροπρόθεσµο. (Αναλυτικός πίνακας των βραχυπρόθεσµων και

µακροπρόθεσµων δανειακών υποχρεώσεων παρατίθεται στην σηµείωση 20).

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία του αποτελέσµατος χρήσης καθώς και των Ιδίων Κεφαλαίων του

Οµίλου σε µια λογική µεταβολή του επιτοκίου της τάξεως του + 0,5 % ή – 0,5%. (2006 : +/- 0,5%). Οι  αλλαγές στα

επιτόκια εκτιµάται ότι κινούνται σε µια λογική βάση σε σχέση µε τις πρόσφατες συνθήκες αγοράς.

Ποσά σε χιλ. €

-0,5% 0,5% -0,5% 0,5%

Αποτέλεσµα Χρήσης (24) 24 (113) 113

Καθαρή Θέση (24) 24 (113) 113

31/12/2008 31/12/2007

6. Οικονοµικές πληροφορίες κατά γεωγραφικό τοµέα.

Γεωγραφικοί Τοµείς ΕΛΛΑ∆Α ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΟΜΙΛΟΣ
31/12/2008

ΕΣΟ∆Α 5.839 727 6.566

Λειτουργικό Αποτέλεσµα (9.001) (741) (9.742)

Χρηµατοοικονοµικά Έξοδα (1.813) (37) (1.850)
Χρηµατοοικονοµικά Έσοδα 135 1 1.233
Άλλα Χρηµατοοικονοµικά Αποτελέσµατα 0 0 0
Κέρδη / ζηµιές από Κοινοπραξίες (733) 0 (733)
Έξοδο Φόρου (1.674) (4) (1.678)

Κέρδη Μετά Φόρου (13.086) (781) (12.770)

Γεωγραφικοί Τοµείς
31/12/2007

ΕΣΟ∆Α 22.614 4.004 26.618

Λειτουργικό Αποτέλεσµα (3.179) 1.276 (1.902)

Χρηµατοοικονοµικά Έξοδα (1.505) (76) (1.580)
Χρηµατοοικονοµικά Έσοδα 135 0 135
Άλλα Χρηµατοοικονοµικά Αποτελέσµατα 0 0 0
Κέρδη / ζηµιές από Κοινοπραξίες 1.318 (10) 1.308
Έξοδο Φόρου (2.708) (208) (2.916)

Κέρδη Μετά Φόρου (5.938) 982 (4.956)

Τα ποσά είναι εκφρασµένα σε χιλιάδες €.

Ετήσια Οικονοµική Έκθεση για τη χρήση από 1η Ιανουαρίου έως 31
η
 ∆εκεµβρίου 2008 52

7. Ενσώµατες ακινητοποιήσεις

Τα οικόπεδα, τα κτίρια και τα µηχανήµατα αποτιµήθηκαν κατά την ηµεροµηνία µετάβασης στα ∆ΠΧΠ (01/01/2004)

στο (deemed cost), σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆ΠΧΠ 1. Ως «τεκµαιρόµενο» κόστος θεωρείται η εύλογη αξία του

παγίου εξοπλισµού κατά την ηµεροµηνία µετάβασης στα ∆ΠΧΠ, η οποία προσδιορίστηκε µετά από µελέτη

ανεξάρτητου οίκου εκτιµητών.

Επί των περιουσιακών στοιχείων του οµίλου υφίστανται προσηµειώσεις ύψους € 10.691.914,93.

Οικόπεδα &

Κτίρια

Μεταφορικά µέσα

& µηχ/κός

εξοπλισµός

Έπιπλα και

Λοιπός

εξοπλισµός Σύνολο

Μικτή Λογιστική αξία 12.924.792,16  16.806.776,51  999.877,74  30.731.446,41